

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIECONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Biuro Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go Maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia”, — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szepetyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

Czy rozgorzeje płomień wojny na Wschodzie?

Wojownicze demonstracje w Sowietach

BERLIN 22. VII. „Tel. Union” donosi z Moskwy, że związki zawodowe wydały odezwę, wzywającą proletariaty rosyjski do składania dobrowolnych datków na budowę eskadry samolotów wojennych, przeznaczonych dla ochrony pogranicza rosyjskiego na dalekim Wschodzie. Eskadra ta pod hasłem: „Nasza odpowiedź Chinom” składać się ma z 70 samolotów typu wojennego, których budowa powierzona

ma zostać fabrykom sowieckim oraz zagranicznym. Robotnicze związki zawodowe na Ukrainie złożyły 20-tys. rubli w złocie na budowę pociągu pancernego.

W Moskwie grupa sowieckich pisarzy ogłosiła odezwę wzywającą do składania ofiar na kupno czajki pod nazwą „Sowiecka Literatura”, który ma być użyty na ewentualnym froncie chińskim.

Otwarcie Międzynarodowego Kongresu Chirurgicznego

WARSZAWA, 22. VII. Dzisiaj o godzinie 10 rano w pałacu Prezydenta otworzył się Międzynarodowy Kongres Chirurgiczny, który odbywa się pod pretekstem p. Prezydenta Rzeczypospolitej. W otwarcie między innymi wzięli udział: M. S. Wewn. i Sławoj-Składkowski, Marzałek Senatu prof. Szymański, członekowie Korpusu dyplomatycznego z ambasadorami francuskim i holenderskim, doradca finansowy Polski p. Devey, Komendant miasta płk. Wiesława Długoszewski, liczni reprezentanci świata lekarskiego.

Po przemówieniu i otwarciu Kongresu przez ministra Składowskiego, objął przewodnictwo prof. Hartmann.

Nabożeństwo żałobne za ś. p. mjr. Iżkowskiego

PARYŻ 22. VII. Z inicjatywy ambasady polskiej odbyło się w kościele polskim nabożeństwo za spokój duszy ś. p. majora Iżkowskiego. Na nabożeństwie przybyli: ambasador Polski, wraz z całym personelem, przedstawiciel rządu francuskiego, attaché wojskowi belgijski i czeskosłowacki, b. premier polski prof. Bartel, przedstawiciele dzienników paryskich, oraz przedstawiciele fabryki Samolotów dyrekcji Fizley - Lorrin-Dietrich. W środku kościoła ustawiono wielki katafalk, zresztście iluminowany światłami, oraz ozdobiony szeregami wieńców. Modły odprawił ks. biskup suffragan Paryża. Po nabożeństwie w żałobnym nastroju obecni opuścili kościół.

Tajne posiedzenie belgijskiej Rady Ministrów

Rewelacyjne oświadczenie Nymansa

BERLIN 22. VII. „Deutsche Allgemeine Zeitung” zamieszcza sensacyjne doniesienie z Brukseli, jakoby w ostatnich dniach odbywały się tam tajne narady gabinetu belgijskiego, poświęcone sprawozdaniu ministra spraw zagranicznych Nymansa o stanie obecnym niemieckich zbrojeń oraz o rewanżowych nastrojach Niemiec w stosunku do ich byłych przeciwników w Wielkiej Wojnie — jak też o możliwości przyszłych zakłóceń międzynarodowych. Bezpośrednią przyczyną tej narady miała być konieczność przygotowania odpowiedniego planu, zabezpieczającego granice Belgii, w związku z możliwością bliskiej ewakuacji Nadrenji. Wiadomość o stanie zbrojeń niemieckich były wprost rewelacyjne i spowodowały olbrzymie wrażenie na wszystkich

członkach gabinetu, a szczególnie na premierze. Wobec niezbyt jasnego stanowiska Holandji oraz możliwości, z którą należy się liczyć, że neutralność Holandji mogłaby łatwo na wypadek wojny zostać naruszona, zyskuje plan dyskutowany przez zszłą już oddawna budowy kanału łączącego Leodjum z Antwerpą znowu na aktualności. Plan budowy kanału usłyszał już „aprobata” belgijskich sfer wojskowych. „Deutsche Allgemeine Zeitung” na wiadomość o zorientowaniu się Belgii w dążeniach Niemiec do wzmożenia zbrojeń reaguje w zwykły sposób, t. j. usiłując jej zaprzeczyć oraz przekraczając fakty celem obwinienia Belgii o rzekome nowe zbrojenia oraz chęć sabotowania oczekiwanych rokowań w sprawie ewakuacji Nadrenji.

W Anglii mają nadzieje

LONDYN 22. VII. Opinia angielska jest przekonana, że punkt kulminacyjny konfliktu chińskiego - sowieckiego już przeszedł. Należy się spodziewać odprężenia w stosunkach obu państw.

Nowy raport Parkera Gilberta zadaje kłopot Niemcom

BERLIN 22. VII. — Agent reparacyjny Parker Gilbert ogłosił sprawozdanie o położeniu Niemiec w 9 miesięcznym okresie od 1 września 1928 do 31 maja 1929 r. Sąd amerykańskiego kontrola, jakkolwiek wiele ogólnie, jest Niemiec optymistyczny i zadaje cios sztucznemu deficytowi, jaki starał się w ostatnich czasach szeryf kofa nacjonalistyczne wielkiego przemysłu i sfer agrarnych Rzeszy, które mówią o jaramie planu Younga, nakładającym niemiłym zobowiązania ponad ramy zdolności płatniczej Niemiec. Parker Gilbert mówiąc o trudnościach budżetowych państwa niemieckiego oświadczył, że na temle nie mogą urosnąć żadne wątpliwości co do zdrowych podstaw finansów Rzeszy. Na podstawie materiału cyfrowego Parker Gilbert uważa za pokonane już krytyczne chwile finansów Rzeszy, związane zresztą z ogólnym przesileniem europejskim. Sposób, w jaki Rzesza przetrwała próbę przesileniowego obciążenia w ostatnich 6 ciu miesiącach, dowodzi najlepiej bezwarunkowej sprawności niemieckich środków płatniczych. Niemiecki handel zagraniczny zbliżył się w ostatnich czasach jeszcze bardziej do punktu, od którego zaczyna się t. zw. równowaga bilansu płatniczego.

Poważny stan zdrowia kanclerza Mullera

HEIDELBERG 22. VII. Wiadomości otrzymane z późnej nocy podają, że stan zdrowia kanclerza Mullera nie uległ zmianie. BERLIN, 22. VII. Według wiadomości nadeszłych z Heidelbergera, stan zdrowia kanclerza Mullera jest w dalszym ciągu poważny. W kołach politycznych liczą się z faktem, że kanclerz

według twierdzeń lekarzy nie powinien uległ zmianie na gorzej. Miller wskutek choroby będzie zmuszony do wycofania się na czas dłuższy z życia politycznego i nie będzie mógł wziąć udziału w konferencji likwidacyjnej.

Rosja nie spieszy się z nawiązaniem stosunków dyplomatycznych z Anglią

BERLIN, 22. VII. Korespondent moskiewski Berliner Tageblatt donosi z Moskwy, iż rząd sowiecki postanowił nie wysłać pełnomocników do Londynu ce-

lem wszczęcia rokowań w sprawie ponownego podjęcia stosunków dyplomatycznych między Sowietami a Anglią.

Podstępne knwowania sowieckie w Mandżurji — Chiny demaskują

NANKIN 22. VII. Rząd nankijski wydał manifest do państw posiadających swe przedstawicielstwa w Chinach, w którym stwierdza, że Chiny jako sygnatariusze paktu Kelloga uczynią wszystko, aby powstrzymać się od kroków, które mogłyby naruszyć pokój międzynarodowy. Jeśli jednak Sowiety nie zaprzestają swoich kroków przeciw Chinom, Chiny

podjąją kroki obronne. Następnie odezwą zarzuca Sowietom, że prowadzą działalność wrogą rządowi narodowemu, zmierzającą do jego obalenia. Rewizja dokonana w konsulacie sowieckim w Charbinie ujawniła dokumenty stwierdzające, że Sowiety utrzymywali w Mandżurji specjalny oddział morderców oraz tajną armię.

Oddziały sowieckie sforsowały rzekę Sungari

BERLIN 22. VII. Z Tokio nadchodzi alarmujące wiadomości o utarczkach między wojskami sowieckimi a chińskimi na granicy Mandżurji oraz o klęsce oddziałów chińskich. Wbrew trzędowym zaprzeczeniom chińskim depesze stwierdzają porażkę i cofanie się chińczyków pod naporem armii czerwonej. Wojska sowieckie obsadziły bez przeszkody stacje kolej wchodzącej Pograniczną i Mandżulę. W piątek oddziały sowieckie przeprawiły się pod osłoną artylerji przez rzekę Sungari, otwierając atak na siły zbrojne Chin. Oddziały przez oddziały armji chińskiej wojska sowieckie ponownie miały atak w piątek po południu, przyczem samoloty sowieckie skutecznie bombardowały przez godzinę stanowiska chińskie. Równocześnie kawaleria sowiecka dokonała ataku oskrzydłającego, ostrzeliwując skrzydła

armji chińskiej mitralieją. Atak ten spowodował znaczne straty w szeregach chińskich, które, po wykonaniu systematycznego ataku ofensywnego przez piechotę sowiecką, cofnąć się miała w popłochu. Pod wpływem wiadomości o klęsce wojsk chińskich nad rzeką Sungari, powstała w Charbinie niebywała panika. Mieszkańcy opuszczają masowo miasto.

Wojska sowieckie są wyposażone we wszystkie środki techniczne i rozporządzają silną eskadrą samolotów. W Charbinie, który podobno jest zupełnie ogołocony z wojsk, lada chwila spodziewają się tam wkroczenia wojsk sowieckich.

PEKIN, 22. VII. Oddziały sowieckie zajmują w dalszym ciągu miejscowości Pograniczną i Mandżulę. Sowietki konsul generalny w Charbinie i personel konsulatu zostali aresztowani.

Jugosłowianie nie akceptują planu Younga

BIAŁOGRÓD 22. VII. Komunikat ministerstwa spraw zagranicznych, podaje, że przedstawiciele Jugosławii w Paryżu i Londynie wzięli notę, iż przyjęcie

planu Younga i wprowadzenie zmian byłoby niekorzystne. Wobec tego Jugosławia domaga się dopuścić jej przedstawicieli na konferencję rządów.

Czytajcie „Zycie Nowogródzkie”

Gdzie zdobyć wykształcenie techniczne i posadę?

Każdy dziś rozumie, że dla zdobycia pracy trzeba posiadać odpowiednie wykształcenie fachowe. Jednak często się zdarza, że chcąc kształcić się w pewnym określonym kierunku, staje się wobec wielkiej przeszkody: braku środków materialnych. Z konieczności więc podczas trwania nauki młodzież jednocześnie pracuje zarobkowo. Przedłuża to okres nauki i wyczerpuje młode siły. Niekiedy bywa nawet gorzej — młodzież zniechęcona przerywa naukę i zwiększa liczbę wykolejonych niefachowców.

Po skończeniu nauki i zdobyciu odpowiednich świadectw staje młodzież znow przed nowym pytaniem: jak i gdzie znaleźć odpowiednią posadę, i wówczas wobec wielkiej konkurencji na rynku pracy, zdobyte z mozołem wiadomości często idą na dłuższy czas w zapomnienie, a włożone pieniądze i praca marzną się.

Jednostka nie mogąca znaleźć zarobku w swym zawodzie, przetrzuca się do innego, czyniąc na nowo okres przygotowania lub chwytając jakąś pracę, która wpadnie w ręce. Przyznaj, to rzecz prosta wielkie straty społeczeństwu zarówno pod względem materialnym jak i moralnym.

Toż ważną będzie dla młodzieży wiadomość o Szkole Technicznej Telegraficzno-Telefonicznej w Warszawie, która całkowicie usuwa trudności o których była wyżej mowa.

Szkola ta bowiem, nietylko zapewnia posadę uczniom swym natychmiast po wyjściu ze Szkoły, lecz i podczas dwuletniego trwania nauki wypłaca uczniom zapomogi wystarczające całkowicie na utrzymanie w Warszawie. Przy Szkole istnieje również bursa dla zamieszkałych.

Nauka w szkole jest bezpłatna.

Szkola ta, jedyna tego rodzaju w Polsce, kształci techników telegrafów i telefonów. Praca takich techników polega na utrzymaniu w porządku, naprawianiu i budowaniu aparatów,

Kolonje letnie

Ukazał się Nr. 6 wydawnictwa zbiorowego, poświęconego sprawom opieki nad dziećmi i młodzieżą, dotyczący sprawy kolonji letnich. Dowiadujemy się z tej ciekawej broszury iż inicjatorem akcji kolonji letnich na ziemiach polskich był dr. Markiewicz, który zorganizował w r. 1881 istniejące dotychczas Towarzystwo Kolonji Letnich w Warszawie.

Stan dzisiejszy akcji kolonji letnich obrazuje następujące zestawienie ilości dzieci wysłanych na kolonie w roku 1928 — w poszczególnych województwach:

m. Waszawa	21.000
W. Poznańskie	11.000
Krakowskie	9.000
Łódzkie	9.000
Warszawskie	5.600
Kieleckie	5.600
Lwowskie	4.500
Lubelskie	4.000
Śląskie	3.000
Białostockie	3.000
Pomorskie	2.300
Wileńskie	2.200
Poleckie	2.100
Stanisławowskie	550
Tarnopolskie	380
Nowogrodzkie	243

Jak widzimy woj. Nowogrodzkie stoi na ostatnim miejscu. Niewątpliwie częściowe wyeliminowanie tego stanu rzeczy znaj-

Celowe zarządzenia [Mini] sterstwa Skarbu

Ministerstwo Skarbu wydało w ostatnich dniach okólnik do Izby Skarbowych i Towarzystw Ubezpieczeń na życie, zawierający zezwolenie na niezwłoczny wypłatę przez zakłady ubezpieczeń 75% sumy ubezpieczenia, płatnej wskutek śmierci spadkodawcy, jeszcze przed wyliczeniem podatku spadkowego z zastrzeżeniem, że kwota ta nie może przekraczać 20.000 zł.

Okólnik ten usuwa wielką krzywdę, jaka się działa rodzinom pozostałym po śmierci ubezpieczonych, ponieważ dotychczasowych wypłat sum ubezpieczonych była uzależniona od ukończenia postępowania spadkowego i uiszczenia podatku.

Zarządzenie te niewątpliwie przyczyni się do szybszego rozwoju ubezpieczeń na życie.

Wyludnianie wsi francuskiej

Na posiedzeniu państwowej rady do spraw siły roboczej we Francji omawiane było sprawozdanie o stałym zwiększaniu się wyludnienia wsi francuskiej z kolonji w r-ku bieżącym jest stosunkowo mała i winna ulec zwiększeniu.

tylko z wielkich ośrodków miejskich z Czechosłowacji, dokąd dociera potężny róg z polityki wystawia, ale ze wszystkich krajów naszego państwa przybywać muszą tłumnie obywatele czechosłowaccy do Poznania, wspaniałego europejskiego miasta, które łączy w historii z nami wiele wspólnych węzłów.

Dyrektor Suihowski, kierujący wielką europejską agencją Prasową, zapytany, jak oddziaływa Wystawa na opinie zagranicą, odpowiedział:

„Jeśli szliśmy wam z pomocą propagandową przed otwarciem Wystawy, to czyniliśmy to z poczucia braterstwa, choć przyznam się z dużą dozą zaniepokojenia i hamowanego korytyzmu. Dziś po otwarciu Wystawy propagujemy ją z entuzjazmem. Zaimponowaliście nam nienotowaną w dziejach wystaw punktualnością otwarcia i wspaniałym obrazem całości. Umieściliśmy owoce pracy fizycznej do tego stopnia nasycić rozumem i ujęciem rzeczy, unikając wszelkiego szablonu i ująć w ramy tak estetycznego rozwiązania całości, że ci, co Wystawę polską widzieli, stanowią najlepszy wykładnik propagandowy dla Polaków. Co najgłośniejsze, cała ekspozycja twórczego dorobku polskiego pozbawiona jest wszelkiego „bluffu”, z czym spotkać się można niejednokrotnie na wielu innych wystawach. W żaden sposób nie ma tu cienia nudnych statystyk i wykresów, bo dajmy wasze są tak plastyczne, barwne, ciekawe i z największą rozpiętością indywidualności portretowane, że tygodniami można je studiować, nie odczuwając najmniejszego znużenia.

Jeśli wzorowaliśmy się na innych wystawach, to nietylko wyścignęliśmy z nich naukę, lecz stworzyliśmy po mistrzowsku rzeczy nowe, piękne i ze wszelkim ciekawym. Każde zagadnienie życia i twórczości polskiej portretowane jest z najświetniejszą stroną i pozbawione wszelkiego ubocznego balastu. Zwieszłość, plastyka i estetyka — oto główne elementy ekspozycji polskiej. Tem właśnie Powszechna Wystawa Krajowa imponuje zagranicy”.

Co słychać nowego?

23 Wtorek
Dziś: Apollinarego
Jutro: Kunejundy

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodzku z dnia 22.VII 1929 r.

Godz. 6.17. — Ciśnienie powietrza 765; kierunek wiatru południowy; szybkość 2 metry na sek. Niebo w 0 zachmurzone. Temperatura powietrza + 20.4°.

Godzina 12.17. Ciśnienie powietrza 765; kierunek wiatru południowy; szybkość 1 metr na sek. Niebo w 0 zachmurzone. Temperatura powietrza + 30°.

Godzina 18.17. Ciśnienie powietrza 765; kierunek wiatru południowy; szybkość 2 metry na sek. Niebo w 0 zachmurzone. Temperatura powietrza + 23.4°.

Przyjazd p. Hołównki

Wczoraj bawił w Nowogrodzku, w sprawach prywatnych naczelnik wydziału wschodniego p. Hołównko, który spędza swój urlop w Nowogrodzku. P. Hołównko na zaproszenie p. Jastrowieckiego odwiedził Swiętę i pałaciki Mickiewiczowskie.

Kasa Chorych uzdrawia się

O ile dotychczas słyszeliśmy ciągle utyskiwania ubezpieczonych na stosunki panujące w nowogrodzkiej Kasie Chorych, w odległości pół km. od dworca kolejowego w Lidzie p. Grabowce, chorych zmuszeni korzystając z usług tej instytucji coraz częściej wypowiadają słowa pochwały, rzadkie, gdy sąd wypowiedzą, że chory zenerwowani ludzie, którym raczej cierpieć słowa nasuwają się na usta, aniżeli słowa pochwały. Dotyczy to przede wszystkim działu dentystyki powierzonego dr. Lewinowi, który z prawdziwą wyrozumiałością przyjmuje pacjentów w wszystkich porach pragnąc nieść

Kradzież

Przed paroma dniami w mieszkanki wsi Skrzydlowe, gm. kuleszeńskiej, Ewy Dziedziuli skradziono z odłożonego na stronę ubrania 5 złotych.

Tragiczny wypadek kolejowy

Wczoraj dnia 22 b. m. pociąg kolejki wąskotorowej na linii Nowogrodzko-Lubcz za wsią Włocławek. Dużeprejechałachocąc niewiadomym nazwiska. Bliższych szczegółów na razie brak.

Kradzież wędlin

Dnia 19 b. m. u. mieszkanki wsi Strelniki, gm. korelickiej Anny Łoś skradł nieujawniony sprawca z niezamknięty spizarni wędliny na sumę 35 zł.

KRONIKA LIDZKA

Tragiczny koniec wycieczki

Dnia 21 lipca o 11-ej wieczorem wracał z wycieczki motocyklem komisarz Urzędu Ziemskiego na powiat lidzki p. Rudolf Grabowski w towarzystwie swej znajomej Stefani Znajdowskiej oraz kapitana 77 p. p. Walicy. Na szosie Grodno-Lida, w odległości pół km. od dworca kolejowego w Lidzie p. Grabowce, chorych zmuszeni korzystając z usług tej instytucji coraz częściej wypowiadają słowa pochwały, rzadkie, gdy sąd wypowiedzą, że chory zenerwowani ludzie, którym raczej cierpieć słowa nasuwają się na usta, aniżeli słowa pochwały. Dotyczy to przede wszystkim działu dentystyki powierzonego dr. Lewinowi, który z prawdziwą wyrozumiałością przyjmuje pacjentów w wszystkich porach pragnąc nieść

Przez moje okno

Mój przyjaciel wyjechał na wakacje ale ja jestem. Będzie więc mam ich dwóch. — Ten drugi nie wyjechał i często mnie odwiedza. — Jest to stary „reb szłoime” mój przyjaciel doradca finansowy. — Finansowy dla tego, że gdy do mnie przychodzi zard spada na niego pytanie „Panie Salomon-skaż wlicz pieniądze?” — „reb Szłoime” gładzi ręką brodę i mówi: — „Nu, pan tak samo wie jak ja. — Dopiero po tym wstępuje: zazwyczaj rozmowa na tematy bieżące — brak pieniędzy jest bowiem tematem stałym czyli stojącym. Wczoraj jednak „reb Szłoime” przyszedł bardziej smutny niż zwykle i na moje stereotypowe pytanie wrzucił tylko ramionami. — „Ja mam prośbę, mowil jakimś głosem niepewnym. — Słucham. — Nu, ja wiem, że to może niewypada — ale pan pisze do te nowogrodzkie gazete. Tam pisali, że pan

Szczepienie ospy

W roku bieżącym drugi okres szczepienia ospy w powiecie trwać będzie od 15 sierpnia do 1 października za opłatą 8 groszy od szczepionki.

Naprząd czystości i porządek!

Wszystkie domy po wsiach mają być do jesieni wybielone. Mleczarnie prywatnych właścicieli w powiecie często znajdujące się w stanie niechlujnym i urągającym wymogom czystości i są przez to rozsadnikami wszelkich chorób. Na zdjęcie wójtów i pisarzy gminnych postanowiono sprawdzić stan tych mleczarni przez gminne komisje sanitarne i nieodpowiednie zamknąć.

Godne naśladowania

Wieś Ścierkowo, gminy lidzkiej opodatkowała się na pozycatkowe koszty zorganizowania swej strażki pożarnej po 1 zł, od 1 ha gruntu, co wyniesie razem 580 złotych.

KRONIKA SŁONIMSKA

Chuliganeria w pobliżu Słonima wybiła okna w pociągu

W dniu 19 b. m. w godzinach południowych pociąg kur-

Nie prowadźcie tu ministra

Minister [ma] przyjechać. — No to jak on ma przyjechać to nasze żydki (zaraz mówię) że z tego coś będzie. — Co ma być? Ja se pitam — będzie zarząd protokół na jakiegoś żydka co swoje podwórce nie chce pozamiatać a jak będzie protokół — to będzie kara — a jak będzie kara, to wiadomo jaka — będzie kosztować — pieniądze. — Co to panu szkodzi panie Salomon — że ktoś tam zapłaci karę? — Co mi ma szkodzić — ale nasze miasto honorowe — takie godne miasto — tu przejeżdżają różnych wycieczek z profesorami i bez — i byłby wysłdy jakby na nas pan minister krzyzał. — No dobrze, ale co ja mam na to poradzić? — Niech pan napisze w te nowogrodzkie gazete, aby pana ministra nie prowadzili w ten zaułek — wie pan od ulicy Zamkowe. — ? — No stamtąd widać szmelnik od dr. Szymanowski — a jak pan minister zobaczy to ja pana mówię że będzie krzyzał. — Sze niłem prośbę „reb Szłoime” i napisałem. *Bożio*

nergicznie prowadzi dochodzenie

nergicznie prowadzi dochodzenie, zmierzające do odszukania nieporadki dla pociągów do odpowiedzialności. Wypadek tego rodzaju konstataujemy z zdumieniem, bowiem przypomnienie ludności o zakazie paszenia była w pobliżu torów kolejowych i rzucaniu do pociągów kamieni było wielokrotnie stosowane.

Czem imponuje Powszechna Wystawa Krajowa zagranicy?

Wiadomo powszechnie, że naród czechosłowacki i prasa jego objawiają wśród czynników kultury europejskiej największe zainteresowanie Powszechną Wystawą Krajową w Poznaniu. Wszystkie organy prasowe Czechosłowacji stale zamieszczają długi szereg artykułów i ilustracji, poświęconych wystawie polskiej, a od dnia jej otwarcia do dzisiaj liczba gości czechosłowackich przekroczyła cyfrę 50 tysięcy. Po toż, korzystając z pobytu w Poznaniu wycieczki Porozumienia prasowego polsko-czechosłowackiego, iwróciłimy do dwóch wybitnych przedstawicieli prasy czechosłowackiej, naczelnego redaktora Czechosłowackiego Słowa i kierownika wycieczki p. Svihovský'go, dyrektora agencji „Central European Press” i „Central European Radio” z prośbą o wyrażenie swych opinii o Powszechniej Wystawie Krajowej i o jej propagandowym znaczeniu wobec zagranicy.

Senator Jerzy Pichl, bardzo wpływowo osobistość w świecie politycznym i społecznym Czechosłowacji, tak kontynuuje swój sąd o Wystawie:

„Wielka wystawa polska robi na wiedzącego ją jaknajbardziej najlepsze wrażenie. Przez Wystawę naród polski dobitnie wykazał jak wielki krok uczynił na polu pracy. Zasłużyć powódnie Wystawę przynosi chlubę całemu narodowi polskiemu, z którym my, Czesi, łączymy się w radości, gdyż naród czechosłowacki w każdym sukcesie narodu słowiańskiego widzi wspólnie wszechsłowiańskie dobro.

Prasa czechosłowacka przeżywa wielką satysfakcję, mogąc służyć tak wielkiej sprawie słowiańskiej jaka jest dzieło stworzenia Powszechniej Wystawy Krajowej i jeśli przyczyniliśmy się do pobudzenia w Czechosłowacji wielkiego zainteresowania Wystawą i tłumnego jej zwiedzenia, to cieszymy się nie pomniemie z faktu, że Wystawa potrwia jeszcze przeszło 2 miesiące, w czasie których będzie mógł przybyć z Czechosłowacji do Polski jeszcze liczniejszy zastęp ludzi niż dotychczas. Nie-

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1395
Wtorek 23 lipca

11.56—12.06. Sygnal czasu z Warsz.
15.03—16.00. Muzyka z płyt gramof.
12.50—13.00. Wystawa Poznańska mówi.
13.03. Kom. meteor. i kom. przygodne.
15.23. Odczyt z cyklu orig. przez Min. Spr. Zaogr.
15.43. Kom. gosp.
16.15. „Chwilka lotnicza”.
16.30—17.15. Program dla dzieci.
17.15. Kom. przygodne.
17.25. Odczyt z dzieła „Sport i wychowanie fizyczne”.
17.50—18.00. Ostatnie nowiny z Warszawy.
18.00. Koncert solistów.
19.00. Rozmaitości.
19.25. Audycja jak uczczeniu setnej rocznicy śmierci Wojciecha Bogusławskiego.
19.50. Transm. opery z Poznania.

Środa 24 lipca

11.56. Sygnal czasu z Warsz.
12.05—12.13. Muzyka z płyt gramof.
12.50—13.03. Wystawa Poznańska mówi.
13.00. Kom. meteor. i kom. przygodne.
15.40. Kom. gospodarczy.
16.15. Ko. n. harcerski
16.30—17.15. Muzyka z płyt gramof.
17.25. Odczyt z dzieła „Wojskowość”.
17.50—18.00. Ostatnie nowiny z Warszawy.
18.00. Koncert popołudniowy z wyk. orkiestry kina „Gasino”.
19.00. Rozmaitości.
19.25. Kom. rolniczy i meteor.
19.56—20.05. Sygnal czasu z Warsz.
19.05. Transm. odczytu z Katowic.
20.30. Koncert solistów.
21.30. Transm. z Krakowa.
22.15. Kom. meteor.
22.20. Kom. polic. sport., nadpr.
22.45—23.45. Transm. muzyki tan.

Zgubiona

książkę wojskową, wydana przez P.K.U. Bura nowicze na imię Franciszka Kryszkińskiego roczn. 1399 — uleważnia się.

Zgubiona

książkę wojskową, wydana przez P.K.U. Grodno na imię Tevela Szwarca, rocznik 1904. uleważnia się.

Zgubiona

dowód osobisty wydany przez Starostwo Lidzkie na imię Sergiusza Ryżkina z Tarnowszczyzny, gminy Tarnowo — uleważnia się.

Filje urzędów pocztowych w Słoniemiu

SŁONIM. (Kor. w.). Jak nas informują, miejscowe władze pocztowe wystąpiły z wnioskiem do Dyrekcji P. i T. w Wilnie o otwarcie w Słoniemiu dwóch ekspozytur Urzędów Pocztowych, a mianowicie: na dworcu kolejowym i w koszarach.

Inicjatywę tę witamy z prawdziwym zadowoleniem, trzeba bowiem przyznać, że miasto Słoniem jest bardzo rozległym i granice jego sięgają z jednej

Tę sprawę trzeba unormować

odnośnym czynnikiem na konieczność usunięcia tego rodzaju anomalii, pocztą z Derewny bowiem miast odejść pociągami pośpieszonymi (o g. 12 i 15), z racji opieszalego wywiązywania się z poruczonych czynności Teodora Koronka leży niepotrzebnie w Słoniemiu i czeka na następne pociągi, odchodzące dopiero późnym wieczorem. Powoduje to spóźnienie w doręczeniu korespondencji o całą dobę.

Zjazd wójtów i pisarzy gminnych

Dnia 20 lipca odbył się w Lidzie periodyczny zjazd wójtów i pisarzy gminnych. Zjazd nosił charakter instrukcyjny. Omawiano i ustalono dla wszystkich działów samorządu gminnego program prac przewidywanych na najbliższy okres. W zjeździe brali również udział przedstawiciele poszczególnych dzielnic administracji państwowej, dając wójtom i pisarzom gminnym informacje i wyjaśnienia ze swych resortów. W obradach główny nacisk położono na działy: drogowy, szkolny, sanitarny, rolny, poźnictwa, spółdzielczość.

Komunikat Zarządu Wileńsko-Nowogrodzkiej Izby Lekarskiej w sprawie wyborów do Rady Izby

Na zasadzie art. 14 Ustawy z dnia 2-XII 1921 r. o Ustroju i Zakresie działania Izby Lekarskiej, Zarząd Wileńsko-Nowogrodzkiej Izby Lekarskiej podaje do wiadomości, że wybory do Rady Wileńsko-Nowogrodzkiej Izby Lekarskiej odbędą się dnia 3 (trzeciego) listopada 1929 roku w lokalu Izby Wilno, ul. Mickiewicza Nr. 19, m. 23.

W razie niedojścia do skutku wyborów w wyżej wymienionym terminie, lub w razie uznania ich za nieważne przez naczelną Izbę Lekarską (art. 11 i 12 Regulaminu Izby), Zarząd Izby ogłosi drugi termin wyborów, które się odbędą nie wcześniej niż w 4 tygodnie po terminie pierwszych wyborów. Zarząd Izby jak na miesiąc przed pierwszym terminem wyborów przesyła wyborcom jednocześnie po dwie karty wyborcze i po dwie koperty z pieczęciami Izby dla pierwszych i ewentualnie drugich wyborów.

W związku z mającymi się odbyć wyborami, Zarząd przypomina: 1) Wybory trwać będą od godziny 10-ej do godziny 19-ej. Karty wyborcze nie otrzymane za poczty do godziny 19-ej, nie będą brane pod uwagę przy obliczaniu głosów (art. 14 Regulaminu Izby). 2) Głosowanie odbywa się tajnie przez doręczenie w kopercie karty wyborczej złożonej karcie wyborczej na miejsce zamieszkania (art. 15 Regulaminu Izby). 3) Na kopercie winno być wyraźnie napisane imię i nazwisko wyborcy oraz jego adres (art. 15 Regulaminu Izby). 4) Na karcie wyborczej nie może być po opisane przez głosującego i musi być zaklejona 5) W razie głosowania przez pocztę, kopertę z pieczęcią Izby i znajdującą się w tej kopercie kartę wyborczą należy włożyć do innej zwykłej koperty z adresem lokalu Izby.

Lista członków Wileńsko-Nowogrodzkiej Izby Lekarskiej, uprawnionych do wyborów do Rady Wileńsko-Nowogrodzkiej Izby Lekarskiej:

- 1. Okręg (Miasto Wilno)
 - 1. Achmalowicz Leon, Zygmunta 37
 - 2. Borszczewska Doba, Kijowska 5
 - 3. Budlewski Kazimierz, 5 p.p. leg.
 - 4. Berger-Rymini-Rywa, Piwna 2-23
 - 5. Bublej Jan, Ostrobramska 25
 - 6. Bajwidowna Helena, Sołtanska
 - 7. Abramowicz Izaak, Wielka 30-3
 - 8. 22. Bloch Mikołaj, Teatralna 3
 - 9. Bikońska Helena, Zarzecz 20-2
 - 10. Borkiewiczówna Janina, Mostowa 9-21
 - 11. Bujwid Michał, Polocna 26
 - 12. Błahuszki Ludwik, Biskupia 12-3
 - 13. Bużański Lejzer, Zawalna 29-7
 - 14. Bielski Edward, Mostowa 25-6
 - 15. Borkowska Zawszewska Jadwiga, Sierakowskiego 25-3
 - 16. Bohuszewicz Józef, SS. Miłosierdzia 2
 - 17. Bomas Dawid, Róg Poznańskiej i Zawalnej 3-4
 - 18. Borowski Antoni, Ad. Mickiewicza 62-3
 - 19. Borysewicz Tomasz, Zamkowa 17
 - 20. Brodzki Michał, Teatralna 4
 - 21. Brodzka Pesia, Teatralna 4
 - 22. Wulf, Zawalna 60-7
 - 23. Czernobujalski Władysław, W. Puhulanka 31
 - 24. Bonasiewicz Adam, Witoldowa 25-3
 - 25. Buch Rafal, Niemiecka 25
 - 26. Blumowicz, A-dolf, Wielka 21
 - 27. Bakun Józef, Zygmunta 22
 - 28. Brokowski Stefan, W. Puhulanka 36-3
 - 29. Ba-
 - 30. rzański Jerzy, Szpital Kolejowy 12
 - 31. Sejmik pow. Wil. Trock. Srepczyckiego 1-go p.p. leg.
 - 32. Freid Mojżesz, Trocka 11
 - 33. Gawiński Bolesław, Piłsudskiego lanka 14
 - 34. Cecow Grzegorz J. 9-2
 - 35. Gurwicz Abram, Zawalna 15-7
 - 36. Giedwogod Władysław, Szpital Kol. na Wilczej Łapie. 15
 - 37. Gerlicki Stanisław, Tyzenhauzowska 4
 - 38. Hanusowicz Bolesław, Zamkowa 7-1
 - 39. Hurynowiczówna Janina, Mickiewicza 15-6
 - 40. Homulicka Helena, Zwierzyniecka 35
 - 41. Haurykiewiczowa Maria, Wileńska 33-1
 - 42. Holenderski Natan, Jagiellońska 3-19
 - 43. Iwanter Leon, Mickiewicza 24
 - 44. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 45. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 46. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 47. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 48. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 49. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 50. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 51. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 52. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 53. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 54. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 55. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 56. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 57. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 58. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 59. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 60. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 61. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 62. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 63. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 64. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 65. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 66. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 67. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 68. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 69. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 70. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 71. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 72. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 73. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 74. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 75. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 76. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 77. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 78. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 79. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 80. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 81. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 82. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 83. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 84. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 85. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 86. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 87. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 88. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 89. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 90. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 91. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 92. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 93. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 94. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 95. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 96. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 97. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 98. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 99. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22
 - 100. Iszora Eugenjusz, Mickiewicza 22